ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

№ 1-48/2023 

06.07.2023 года с. Новолакское

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя прокурора Новолакского района РД Омарова С.О., подсудимого ФИО1, защитника Омарова А.М., представивший удостоверение № 1775, выданное ГУ ФРС РФ по РД и ордер № 21, от 06.07.2023 года, 

при секретаре Мутаевой М.Р., рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца селения 

<

адрес> ДАССР, гражданина РФ, не женатого, военнообязанного, со средним образованием, проживающего по адресу

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие и боевые припасы при следующих обстоятельствах: 

не имея соответствующего разрешения компетентных государственных органов на приобретение и ношение оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность, неизбежность общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации 21 июля 1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями он нарушает установленные указанными нормативными актами специальные правила обращения с оружием, тем самым создает угрозу общественной безопасности в сфере обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, незаконно, приобрел путем присвоения, найденный им в 1999 году (точное время не установлено) в лесном массиве расположенного возле с.

<

адрес> карабин ФИО2 калибра 7,62х39 мм., а также 9 (девять) патронов калибра 7,62 мм., которые он приобрел у ранее знакомого ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 2014 году. 

У ФИО1, возник преступный умысел на незаконное приобретение и хранение вышеуказанного оружия и боеприпасов. ФИО1, путем присвоения найденного, приобрел данное оружие и приобрел у ФИО3 боеприпасы. После приобретения указанное оружие и боеприпасы с собой не носил и незаконно хранил у себя в домовладении, для дальнейшей сдачи в правоохранительные органы. 

23 мая 2023 года в 09 часов 10 минут при проведении обыска, сотрудниками отдела МВД России по Новолакскому району, в домовладении, расположенном в с.

<

адрес>, в одной из комнат внутри раскладного дивана обнаружены патроны калибра 7,62 мм. - 9 шт. и в данной же комнате под диваном обнаружено завернутое в одеяло огнестрельное оружие - карабин СКС калибра 7,62 мм. за номером № Согласно заключения эксперта, за №101 от 04 июня 2023 года, представленный на экспертизу карабин за серией ЗМ №2936 является охотничье-промысловым, нарезным самозарядным карабином ФИО2 калибра 7,62х39 мм., исправным и пригодным для производства выстрелов – относится к охотничьему, нарезному самозарядному огнестрельному оружию. Представленные на экспертизу патроны в количестве 9 штук, являются патронами калибра 7,62х39 мм., предназначенными для стрельбы из автоматов ФИО4, ручных пулеметов ФИО4 и различных их модификаций. Данные патроны относятся к категории боеприпасов, приобретенные и хранимые последним незаконно.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение оружия и боеприпасов. 

Подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.222 УК РФ, в присутствии защитника и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке. В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести. Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, преступление совершенное подсудимым относится к преступлению средней тяжести, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 по делу не установлено. 

ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, совершенное им преступление является преступлениями средней тяжести. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев с возложением ограничений: не менять постоянное место жительства и не покидать территорию Новолакского района РД без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за осужденным к ограничению свободы. 

Возложить на осужденного к ограничению свободы ФИО1 обязанность- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания по месту жительства 1(один) раз в месяц.

Меру пресечения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства- карабин ФИО2 за серией № сдать в МВД по РД, шесть патронов калибра 7,62х39 подвергнуть уничтожению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его вынесения, через Новолакский районный суд РД.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан на компьютере в совещательной комнате.